

貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位：円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 15,813,690,012 | 固定負債 | 6,053,840,818 |
| 有形固定資産 | 13,497,857,472 | 地方債 | 5,150,180,818 |
| 事業用資産 | 8,135,304,122 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 2,233,428,864 | 退職手当引当金 | 903,660,000 |
| 立木竹 | 11,206,170 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 11,618,902,928 | その他 | - |
| 建物減価償却累計額 | △ 6,946,539,692 | 流動負債 | 698,379,753 |
| 工作物 | 1,356,108,615 | 1年内償還予定地方債 | 588,593,000 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 260,461,709 | 未払金 | - |
| 船舶 | - | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | - |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 50,193,423 |
| 航空機 | - | 預り金 | 59,593,330 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | - |
| その他 | - | 負債合計 | 6,752,220,571 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 122,658,946 | 固定資産等形成分 | 17,265,004,680 |
| インフラ資産 | 5,053,983,292 | 余剰分(不足分) | △ 6,159,587,817 |
| 土地 | 19,419,324 | | |
| 建物 | 12,593,002 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 7,428,840 | | |
| 工作物 | 11,253,291,978 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 6,297,290,955 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 73,398,783 | | |
| 物品 | 1,807,498,658 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 1,498,928,600 | | |
| 無形固定資産 | 200,027,000 | | |
| ソフトウェア | 5,190,980 | | |
| その他 | 194,836,020 | | |
| 投資その他の資産 | 2,115,805,540 | | |
| 投資及び出資金 | 82,039,420 | | |
| 有価証券 | 55,656,000 | | |
| 出資金 | 25,741,420 | | |
| その他 | 642,000 | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 339,500,816 | | |
| 長期貸付金 | - | | |
| 基金 | 1,697,523,337 | | |
| 減債基金 | 33,429,651 | | |
| その他 | 1,664,093,686 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 3,258,033 | | |
| 流動資産 | 2,043,947,422 | | |
| 現金預金 | 331,912,369 | | |
| 未収金 | 261,489,459 | | |
| 短期貸付金 | - | | |
| 基金 | 1,451,314,668 | | |
| 財政調整基金 | 1,451,314,668 | | |
| 減債基金 | - | | |
| 棚卸資産 | - | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 769,074 | | |
| 資産合計 | 17,857,637,434 | 純資産合計 | 11,105,416,863 |
| | | 負債及び純資産合計 | 17,857,637,434 |

行政コスト計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|---------------|
| 経常費用 | 5,553,532,522 |
| 業務費用 | 2,905,191,219 |
| 人件費 | 829,598,091 |
| 職員給与費 | 710,883,461 |
| 賞与等引当金繰入額 | 50,193,423 |
| 退職手当引当金繰入額 | - |
| その他 | 68,521,207 |
| 物件費等 | 2,011,289,626 |
| 物件費 | 1,243,551,171 |
| 維持補修費 | 160,338,025 |
| 減価償却費 | 604,827,530 |
| その他 | 2,572,900 |
| その他の業務費用 | 64,303,502 |
| 支払利息 | 34,676,551 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 3,258,033 |
| その他 | 26,368,918 |
| 移転費用 | 2,648,341,303 |
| 補助金等 | 1,658,537,241 |
| 社会保障給付 | 416,649,766 |
| 他会計への繰出金 | 571,401,116 |
| その他 | 1,753,180 |
| 経常収益 | 254,985,781 |
| 使用料及び手数料 | 68,312,320 |
| その他 | 186,673,461 |
| 純経常行政コスト | 5,298,546,741 |
| 臨時損失 | 7,758,676 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | 7,758,676 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | - |
| 臨時利益 | - |
| 資産売却益 | - |
| その他 | - |
| 純行政コスト | 5,306,305,417 |

純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | |
|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| | | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) |
| 前年度末純資産残高 | 11,540,344,098 | 16,850,244,957 | △ 5,309,900,859 |
| 純行政コスト (△) | △ 5,306,305,417 | | △ 5,306,305,417 |
| 財源 | 4,843,669,662 | | 4,843,669,662 |
| 税収等 | 3,814,479,498 | | 3,814,479,498 |
| 国県等補助金 | 1,029,190,164 | | 1,029,190,164 |
| 本年度差額 | △ 462,635,755 | | △ 462,635,755 |
| 固定資産等の変動 (内部変動) | | 387,051,203 | △ 387,051,203 |
| 有形固定資産等の増加 | | 694,832,113 | △ 694,832,113 |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 617,812,859 | 617,812,859 |
| 貸付金・基金等の増加 | | 418,447,571 | △ 418,447,571 |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 108,415,622 | 108,415,622 |
| 資産評価差額 | - | - | |
| 無償所管換等 | 27,708,520 | 27,708,520 | |
| その他 | - | - | - |
| 本年度純資産変動額 | △ 434,927,235 | 414,759,723 | △ 849,686,958 |
| 本年度末純資産残高 | 11,105,416,863 | 17,265,004,680 | △ 6,159,587,817 |

資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 金額 |
|--------------------|----------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 4,942,809,148 |
| 業務費用支出 | 2,294,467,845 |
| 人件費支出 | 837,830,220 |
| 物件費等支出 | 1,414,921,521 |
| 支払利息支出 | 34,676,551 |
| その他の支出 | 7,039,553 |
| 移転費用支出 | 2,648,341,303 |
| 補助金等支出 | 1,658,537,241 |
| 社会保障給付支出 | 416,649,766 |
| 他会計への繰出支出 | 571,401,116 |
| その他の支出 | 1,753,180 |
| 業務収入 | 5,547,222,772 |
| 税込等収入 | 3,823,253,021 |
| 国県等補助金収入 | 1,485,518,560 |
| 使用料及び手数料収入 | 68,147,400 |
| その他の収入 | 170,303,791 |
| 臨時支出 | - |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | - |
| 臨時収入 | 22,405,504 |
| 業務活動収支 | 626,819,128 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 813,620,769 |
| 公共施設等整備費支出 | 689,289,159 |
| 基金積立金支出 | 124,331,610 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | - |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 246,648,299 |
| 国県等補助金収入 | 162,836,000 |
| 基金取崩収入 | 83,000,000 |
| 貸付金元金回収収入 | - |
| 資産売却収入 | 812,299 |
| その他の収入 | - |
| 投資活動収支 | △ 566,972,470 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 556,203,975 |
| 地方債償還支出 | 556,203,975 |
| その他の支出 | - |
| 財務活動収入 | 449,400,000 |
| 地方債発行収入 | 449,400,000 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | △ 106,803,975 |
| 本年度資金収支額 | △ 46,957,317 |
| 前年度末資金残高 | 319,276,356 |
| 本年度末資金残高 | 272,319,039 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 53,679,970 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 5,913,360 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 59,593,330 |
| 本年度末現金預金残高 | 331,912,369 |